
ROMANIA 

JUDETUL  ALBA 

COMUNA CRICAU 

CONSILIUL LOCAL 

 

HOTĂRÂRE nr.7/28.01.2026 
privind aprobarea prelungirii termenului în Contractul de execuție de lucrări nr.3182/30.06.2025 la 

investiția ”AMPLASARE STATII DE REINCARCARE PENTRU VEHICULE ELECTRICE IN 

COMUNA CRICAU, JUDETUL ALBA” până la data de 30.09.2026 

 

 

          Luând în dezbatere:               

   -Referatul de aprobare nr.345/22.01.2026 al Primarului comunei Cricău, în calitatea sa de inițiator 

al Proiectului de Hotărâre nr.7/22.01.2026 privind aprobarea prelungirii termenului în Contractul de 

execuție de lucrări nr.3182/30.06.2025 la investiția ”AMPLASARE STATII DE REINCARCARE 

PENTRU VEHICULE ELECTRICE IN COMUNA CRICAU, JUDETUL ALBA” până la data de 

30.09.2026; 

   -Avizul consultativ favorabil al comisiilor de specialitate nr.1,2 și 3 din cadrul Consiliului Local 

Cricău:Comisia de studii, Prognoze economico-sociale, buget, finanțe, servicii publice, comerț,  

administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărie comunală, protecția 

mediului, Comisia pentru administrație publica locala, juridica, apărarea ordinii și liniștei publice a 

drepturilor cetățenilor și Comisia pentru învățământ, sănătate, cultură, protecție socială,  activități 

sportive si de agrement. 

-Raportul de specialitate nr.346/22.01.2026 al Secretarului general UAT Comuna Cricău 

         -Contractul de execuție de lucrări nr.3182/30.06.2025 încheiat între Comuna Cricău și SC Tobimar 

Group SRL; 

         -Ordinul de începere lucrări nr.3490/16.07.2025 începând cu data de 21.07.2025; 

         -Contract de racordare la rețelele electrice nr. TS14368/04.10.2025 înregistrat la Primăria comunei 

Cricău cu nr.4756/06.10.2025; 

          -Contract de racordare la rețelele electrice nr. TS143698/04.10.2025 înregistrat la Primăria 

comunei Cricău cu nr.4757/06.10.2025; 

         -Adresa nr.30/22.01.2026 a SC Tobimar Group SRL privind solicitarea de prelungire a 

contractului, înregistrată la Primăria comunei Cricău cu nr.344/22.01.2026. 

 Ținând cont de prevederile: 

 - H.G. 209/2022 pentru aprobarea Normelor metodologice  de aplicare a prevederilor O.U.G. 

124/2021 privind stabilirea cadrului instituțional și financiar pentru gestionarea fondurilor europene 

alocate României prin Mecanismul de redresare și reziliență; 

           -art.7 din H.G.R. nr.907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul cadru al documentațiilor 

tehnico economice aferente obiectivelor de investitii finanțate din fonduri publice, cu modificările și 

completările ulterioare, 

            - prevederile Ghidului specific – Condiții de accesare a fondurilor Europene aferente P.N.R.R. în 

cadrul Apelurilor de proiecte PNRR/2022/C10 – Componenta C10 – Fondul local,  

-art.1,alin.2 din OUG nr.26 din 6 iunie 2012 privind unele măsuri de reducere a cheltuielilor 

publice și întărirea disciplinei financiare și de modificare și completare a unor acte normative, 

- art.291 din Legea nr.141/2025 din 25 iulie 2025 privind unele măsuri fiscal-bugetare,  

           În temeiul prevederilor art.129,  alin.2 lit.c),  art.139, art.196 alin.1 lit a) din Codul administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare,  

    Consiliul Local întrunit în şedinţă  publica ordinară din data de 28.01.2026 adoptă prezenta: 

HOTĂRÂRE 

 

           Art.1.Se aprobă prelungirea termenului în Contractul de execuție de lucrări nr.3182/30.06.2025 

la investiția ”AMPLASARE STATII DE REINCARCARE PENTRU VEHICULE ELECTRICE IN 

COMUNA CRICAU, JUDETUL ALBA” până la data de 30.09.2026. 

 

 

 



 

 

            Art.2.Cu aducere la îndeplinire a prezentei se însărcinează aparatul de specialitate al primarului 

comunei Cricău. 

            Art.3.Prezenta poate fi contestată conform Legii nr.554/2004 contencios administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare.   

Art.4.Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 11 voturi favorabil exprimate, 0 voturi 

împotrivă, 0 abțineri, care reprezintă 100% din numărul consilierilor locali prezenți la ședință și 100% 

din numărul consilierilor locali în funcție. 

  Art.5.Prezenta hotărâre se comunică: Instituţiei Prefectului-Judeţul Alba, primar,  un exemplar la 

dosar, se aduce la cunoștința publică prin afișare la sediul instituției și prin publicare pe pagina de 

internet a instituției www.comunacricau.ro. 

 

  

                Preşedinte de şedinţă,                                  Contrasemnează-Secretar General UAT, 

                     BORZA VALER                                                 ALDEA MARIA-LORELAI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


